

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 maggio 2024, n. 585

**Programma Operativo Complementare (POC) Puglia 2014-2020. Azione 6.4. Interventi per il mantenimento e miglioramento della qualità dei corpi idrici. Variazione al Bilancio di previsione annuale 2024 e pluriennale 2024-2026 ai sensi dell'art. 51 c. 2 del d.lgs. n. 118/29211 e ss.mm.ii.**

*Il Vice Presidente, Assessore al Bilancio, con delega alla Programmazione e alle Risorse Idriche, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell'istruttoria espletata dal Dirigente della Sezione Risorse Idriche, condivisa per la parte contabile con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, riferisce quanto segue.*

**VISTI:**

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, che regola gli artt. 20, 21, 22 il meccanismo della riserva di efficacia dell'attuazione e all'art. 30, par. 3 la modifica dei Programmi correlata alla ri-assegnazione della riserva di efficacia;
- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio;
- il Programma Operativo Regionale FESR-FSE 2014/2020 approvato con Decisione della Commissione Europea C(2015) 5484 del 13/08/2015, così come modificata, da ultimo con la Decisione di esecuzione C(2021) 9942 della Commissione Europea del 22/12/2021 di cui la Giunta Regionale ha preso atto con DGR n. 118 del 15/02/2022 ;
- la Deliberazione di Giunta Regionale del 26 aprile 2016, n. 582 relativa alla presa d'atto della metodologia e dei criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2014/2020 ai sensi dell'art. 110 (2) del Reg. (UE) n. 1303/2013 e ss.mm.ii., da ultimo modificati con D.G.R. n. 2079 del 22.12.2020;
- la Deliberazione n. 1166 del 18 luglio 2017 con la quale la Giunta Regionale ha designato quale Autorità di Gestione del Programma Operativo FESR-FSE 2014/2020 il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria - istituita a norma dell'art. 123, par. 3 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 -;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 833/2016, che ha attribuito le responsabilità delle Azioni del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 ai Dirigenti delle Sezioni in cui è articolata la nuova organizzazione della Amministrazione regionale, come modificata dalla DGR 1794/2021;
- la Deliberazione n. 1034 del 2 luglio 2020 con cui la Giunta Regionale ha approvato la proposta di Programma Operativo Complementare (POC) Puglia 2014-2020 elaborata a seguito della riprogrammazione del POR approvato con Decisione C (2020)4719 del 8/7/2020, e confermato la stessa articolazione organizzativa del POR, nonché le stesse responsabilità di Azione come definite nella DGR n. 833/2016 e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione n. 47 del 28 luglio 2020, con cui il CIPE (ora CIPESS) ha approvato il POC Puglia 2014-2020 che pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 234 del 21/09/2020 è stato reso esecutivo.

**VISTI altresì:**

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 "Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009";
- l'art. 51, comma 2 del richiamato d.lgs. n. 118/2011, come integrato dal d.lgs. n. 126/2014, che prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di

- accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente alle variazioni compensative;
- l'art. 42 comma 8 del d.lgs. n. 118/2011, come integrato dal d.lgs. n. 126/2014, relativo all'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione;
  - la Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 recante "Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)";
  - la Legge regionale n. 38 del 29/12/2023, recante "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026".
  - la Deliberazione di Giunta Regionale n. 18 del 22.01.2024, recante "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione";
  - la D.G.R. n. 48 del 02/02/2024 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione presunto dell'esercizio finanziario 2023 sulla base dei dati contabili preconsuntivi.

**PREMESSO CHE:**

- la Regione Puglia è da tempo impegnata nell'implementazione di iniziative, sia regolamentari che infrastrutturali, finalizzate al perseguimento delle pratiche irrigue per il riuso in agricoltura delle acque reflue provenienti dai depuratori civili e gestiti dal Soggetto Gestore del Servizio Idrico Integrato – Acquedotto Pugliese S.p.A. - attraverso l'attuazione delle misure del Piano di Tutela delle Acque (PTA), tese a garantire il raggiungimento o mantenimento degli obiettivi di qualità per i corpi idrici e per la tutela qualitativa e quantitativa degli stessi;
- con Legge Regionale n. 27 del 21 ottobre 2008 (art. 1), concernente modifiche ed integrazioni alla L.R. 6 settembre 1999 n. 28, è stato annoverato nella gestione del Servizio Idrico Integrato – costituito dall'insieme dei servizi pubblici di captazione, adduzione e distribuzione di acque ad usi civili, di fognatura e di depurazione delle acque usate - l'affinamento delle acque reflue, laddove necessario a perseguire gli obiettivi di qualità stabiliti dal Piano di Tutela delle Acque;
- nell'ambito del POR Puglia 2014-2020, l'Azione 6.4 "Interventi per il mantenimento e miglioramento della qualità dei corpi idrici", prevede risorse finanziarie specificatamente rivolte all'implementazione di misure infrastrutturali per il pretrattamento, stoccaggio e riutilizzo delle acque reflue depurate, in conformità al Piano di Tutela delle Acque della Regione Puglia, finalizzate sia al raggiungimento degli obiettivi di qualità dei corpi idrici che al mantenimento delle condizioni di biodiversità degli habitat dei siti Natura 2000, attraverso l'avvio all'esercizio dei sistemi di recupero e riutilizzo delle acque reflue urbane depurate;

**DATO ATTO CHE:**

- nel rispetto delle procedure e dei criteri di selezione del POR Puglia 2014-2020 sono state selezionate, tra le altre, le seguenti operazioni:
  1. *"Utilizzo dei reflui affinati provenienti dal depuratore consortile di Carovigno nel comparto agricolo della riserva di Torre Guaceto"* per l'importo di € 6.500.000,00 – soggetto beneficiario: Consorzio di Gestione Torre Guaceto;
  2. *"Ripristino funzionale dell'impianto di affinamento di Barletta"* per l'importo di € 150.000,00 – soggetto beneficiario: Consorzio di Bonifica Terre Apulia, ora Consorzio per la Bonifica Centro Sud Puglia
- a seguito di approfondimenti tecnici e prescrizioni sopraggiunte in fase di acquisizione pareri e di progettazione esecutiva, nonché di aggiornamento prezzi, intervenuto con l'approvazione del prezzario regionale delle OO.PP di cui alla DGR n.413/2023, le due operazioni citate hanno dovuto subire un incremento delle voci di spese dei quadri economici di progetto;
- che i suddetti interventi a causa delle circostanze su indicate hanno altresì subito un rallentamento nell'attuazione e realizzazione e che pertanto alla data del 31.12.2023, termine ultimo per l'ammissibilità

della spesa del POR Puglia 2014-2020, non risultano completati;

#### CONSIDERATO CHE

- gli interventi di che trattasi sono da considerarsi significativamente strategici nell'ambito delle misure di attuazione del Piano di tutela delle acque, anche in relazione alle ricadute sul territorio su cui incidono;
- al fine di assicurare l'efficienza dell'azione amministrativa occorre garantire la compiuta realizzazione degli stessi, assicurando la disponibilità di risorse congrue all'attuazione degli interventi così come ridefiniti a seguito dei pareri e prescrizioni e del nuovo prezzario regionali

**RISCONTRATO che** a valle delle verifiche d'ufficio della documentazione tecnica aggiornata dei progetti, risultano soddisfatti tutti i requisiti di ammissibilità utili al finanziamento dei predetti interventi (non ancora completati) a valere sull'Azione 6.4P del POC 2014/2020

**RITENUTO** indispensabile dare seguito ai suddetti interventi all'uopo prevedendo lo stanziamento di risorse nell'ambito del Programma Operativo Complementare POC Puglia 2014-2020, a valere sull'Azione 6.4 per l'importo complessivo di € 10.932.122,93, così come di seguito indicato:

- *“Utilizzo dei reflui affinati provenienti dal depuratore consortile di Carovigno nel comparto agricolo della riserva di Torre Guaceto”* per l'importo di € 8.932.122,93– soggetto beneficiario: Consorzio di Gestione Torre Guaceto);
- *“Ripristino funzionale dell'impianto di affinamento di Barletta”* per l'importo di € 2.000.000,00– soggetto beneficiario: Consorzio Terre Apulia, ora Consorzio per la Bonifica Centro Sud Puglia.

#### VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016

##### Garanzie alla riservatezza

*La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all'Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal d.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.*

*Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.*

#### VALUTAZIONE D'IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione/ determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere.

L'impatto di genere stimato è:

- diretto
- indiretto
- neutro
- non rilevato

#### SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL d.lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.

Il presente provvedimento comporta l'istituzione di nuovi capitoli in parte spesa e la variazione al Bilancio di Previsione e.f. 2024 e Pluriennale 2024-2026, nonché al Documento Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario e Gestionale 2024-2026 approvato con D.G.R. n.48/2024, ai sensi dell'art. 51, comma 2, del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.. come di seguito specificato.

**Istituzione capitoli di spesa POC Puglia 2014-2020****TIPO SPESA RICORRENTE**

CNI	Declaratoria capitolo	Missione Programma Titolo	Codifica UE	Codifica Piano dei conti finanziario
CNI (1) U_____	POC 2014-2020. PARTE FESR. AZIONE 6.4 INTERVENTI PER IL MANTENIMENTO E MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DEI CORPI IDRICI. CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI. DELIBERA CIPE n. 47/2020. QUOTA STATO	9.9.2	8	U.2.03.01.02.000
CNI (2) U_____	POC 2014-2020. PARTE FESR. AZIONE 6.4 INTERVENTI PER IL MANTENIMENTO E MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DEI CORPI IDRICI. CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI. DELIBERA CIPE n. 47/2020. QUOTA REGIONE	9.9.2	8	U.2.03.01.02.000

**APPLICAZIONE DI AVANZO**

Il presente provvedimento comporta l'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione presunto al 31/12/2023, ai sensi dell'art. 42 comma 8 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 3.279.636,88a valere sulle economie vincolate del capitolo U1110050 "Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (ART. 54, comma 1 lett. A - L.R. N. 28/2001)" del bilancio regionale.

CRA	CAPITOLO	Missione Programma Titolo	P.D.C.F.	VARIAZIONE E.F. 2024 Competenza	VARIAZIONE E.F. 2024 Cassa	
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE				+ € 3.279.636,88	0	
10.04	U1110020	FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE A DEFICIENZE DI CASSA (ART.51, L.R. N. 28/2001).	20.1.1	U.1.10.01.01	3.279.636,88	- € 3.279.636,88
2.06	U_____(2)	POC 2014-2020. PARTE FESR. AZIONE 6.4 INTERVENTI PER IL MANTENIMENTO E MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DEI CORPI IDRICI. CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI. DELIBERA CIPE n. 47/2020. QUOTA REGIONE	9.9.2	U.2.03.01.02	+ € 3.279.636,88	+ € 3.279.636,88

- Parte I - Entrata**

**Bilancio Vincolato - TIPO ENTRATA RICORRENTE**

Capitolo di entrata	Descrizione del capitolo	Codice UE	codifica piano dei conti finanziario e gestionale SIOPE	Variazione
				Competenza e cassa Ef 2024
E4032430	TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE PER IL POC PUGLIA 2014/2020 - PARTE FESR. DELIBERA CIPE N. 47/2020	2	4.02.01.01.001	+ € 7.652.486,05

Titolo giuridico che supporta il credito: POC Puglia FESR FSE 2014-2020 approvato con Delibera CIPE n. 47 del 28 luglio 2020.

Si attesta che l'importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell'Economia e Finanze.

<p>• <b>Parte II Spesa</b> Bilancio Vincolato - TIPO SPESA RICORRENTE</p>					
Cap.	Declaratoria capitolo	Missione Programma Titolo	Codifica UE	Codifica Piano dei conti finanziario	Competenza e cassa Ef 2024
U_____ (1)	POC 2014-2020. PARTE FESR. AZIONE 6.4 INTERVENTI PER IL MANTENIMENTO E MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DEI CORPI IDRICI. CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI. DELIBERA CIPE n. 47/2020. QUOTA STATO	9.9.2	8	U.2.03.01.02	+ 7.652.486,05

L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al d.lgs. n.118/2011.

All'accertamento dell'entrata ed all'impegno della spesa si provvederà con specifico atto del Dirigente della Sezione Risorse Idriche ai sensi di quanto previsto al punto 3.6, lett. C) del "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" di cui all'Allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. concernente i "contributi a rendicontazione".

\*

L'Assessore al Bilancio, con delega alla Programmazione e alle Risorse Idriche, avv. Raffaele Piemontese, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell'articolo 4, comma 4, lettera a) e d), della Legge Regionale n. 7/1997 che detta "Norme in materia di organizzazione dell'Amministrazione Regionale", propone alla Giunta:

- 1) **DI APPROVARE** le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2) **DI STANZIARE** nell'ambito del Programma Operativo Complementare POC Puglia 2014-2020, a valere sull'Azione 6.4 l'importo complessivo di € 10.932.122,93, per finanziare la realizzazione dei seguenti interventi:
  - "Utilizzo dei reflui affinati provenienti dal depuratore consortile di Carovigno nel comparto agricolo della riserva di Torre Guaceto" per l'importo di € 8.932.122,93 – soggetto beneficiario: Consorzio di Gestione Torre Guaceto;
  - "Ripristino funzionale dell'impianto di affinamento di Barletta" per l'importo di € 2.000.000,00 – soggetto beneficiario: Consorzio di Bonifica Terre d'Apulia, ora Consorzio per la Bonifica Centro Sud Puglia;
- 3) **DI AUTORIZZARE** la copertura finanziaria rinveniente dall'applicazione dell'avanzo di amministrazione del presente provvedimento, pari a complessivi € 3.279.636,88, che assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al d.lgs. n.118/2011;
- 4) **DI AUTORIZZARE** la variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 18 del 22/01/2024 ai sensi dell'art. 51 comma 2) del d.lgs. 118/11 e s.m.i secondo quanto previsto dalla sezione "Copertura finanziaria" del presente provvedimento per l'importo di € 10.932.122,93 a valere sull'Azione 6.4 del POC Puglia 2014-2020;
- 5) **DI DARE ATTO** che le operazioni contabili rivenienti dal presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al d.lgs. n.118/2011;
- 6) **DI APPROVARE** l'Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, relativo alla variazione di bilancio;
- 7) **DI AUTORIZZARE** il Dirigente della Sezione Risorse Idriche, responsabile dell'Azione 6.4 del POC Puglia 2014-2020 ad operare sui capitoli di entrata e di spesa di cui alla sezione copertura finanziaria la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

- 8) **DI INCARICARE**, conseguente all'approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria alla trasmissione al Tesoriere regionale del prospetto di cui all'art. 10 comma 4 del d.lgs. N. 118/2011;
- 9) **DI DEMANDARE** al Dirigente della Sezione Risorse Idriche l'approvazione dei successivi atti consequenziali;
- 10) **DI DISPORRE**, infine, la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

*I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento è conforme alle risultanze istruttorie.*

**Il Dirigente della Sezione Risorse Idriche  
Responsabile Azione 6.3 del POC Puglia 2014-2020**

ing. Andrea Zotti

**Il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria**

dott. Pasquale Orlando

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera osservazioni ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021

**Il Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture**

*dott. Angelosante Albanese*

**Il Vice Presidente,**

**Assessore al Bilancio con delega alla Programmazione e alle Risorse Idriche**

*avv. Raffaele Piemontese*

**LA GIUNTA**

*Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore al Bilancio, con delega alle Risorse Idriche;  
Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di Deliberazione;  
A voti unanimi, espressi nei modi di legge,*

**DELIBERA**

- 1) **DI APPROVARE** le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2) **DI STANZIARE** nell'ambito del Programma Operativo Complementare POC Puglia 2014-2020, a valere sull'Azione 6.4 l'importo complessivo di € 10.932.122,93, per finanziare la realizzazione dei seguenti interventi:
  - *“Utilizzo dei reflui affinati provenienti dal depuratore consortile di Carovigno nel comparto agricolo della riserva di Torre Guaceto”* per l'importo di € 8.932.122,93 – soggetto beneficiario: Consorzio di Gestione Torre Guaceto;
  - *“Ripristino funzionale dell'impianto di affinamento di Barletta”* per l'importo di € 2.000.000,00 – soggetto beneficiario: Consorzio di Bonifica Terre d'Apulia, ora Consorzio per la Bonifica Centro Sud Puglia;
- 3) **DI AUTORIZZARE** la copertura finanziaria rinveniente dall'applicazione dell'avanzo di amministrazione del presente provvedimento, pari a complessivi € 3.279.636,88, che assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al d.lgs. n.118/2011;

- 4) **DI AUTORIZZARE** la variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 18 del 22/01/2024 ai sensi dell'art. 51 comma 2) del d.lgs. 118/11 e s.m.i secondo quanto previsto dalla sezione "Copertura finanziaria" del presente provvedimento per l'importo di € 10.932.122,93 a valere sull'Azione 6.4 del POC Puglia 2014-2020;
- 5) **DI DARE ATTO** che le operazioni contabili rivenienti dal presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al d.lgs. n.118/2011;
- 6) **DI APPROVARE** l'Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, relativo alla variazione di bilancio;
- 7) **DI AUTORIZZARE** il Dirigente della Sezione Risorse Idriche, responsabile dell'Azione 6.4 del POC Puglia 2014-2020 ad operare sui capitoli di entrata e di spesa di cui alla sezione copertura finanziaria la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;
- 8) **DI INCARICARE**, conseguente all'approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria alla trasmissione al Tesoriere regionale del prospetto di cui all'art. 10 comma 4 del d.lgs. N. 118/2011;
- 9) **DI DEMANDARE** al Dirigente della Sezione Risorse Idriche l'approvazione dei successivi atti consequenziali;
- 10) **DI DISPORRE**, infine, la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

**IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA**

ANNA LOBOSCO

**IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA**

MICHELE EMILIANO

*Allegato E/1*

Allegato n. 8/1  
al D.Lgs 118/2011

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: ..../..../..... n. protocollo .....

Rif. Proposta di delibera del RID/DEL/2024/00000

**SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N.	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2024
			in aumento	in diminuzione	
<i>Fondi e accantonamenti -</i>					
<b>MISSIONE</b>	<b>20</b>	<b>Programma</b>			
	1	Fondo di riserva			
	1	Spese correnti	residui presunti		
			previsione di competenza		
			previsione di cassa	-3.279.636,88	
<b>Programma</b>	1	Fondo di riserva	residui presunti		
			previsione di competenza		
			previsione di cassa	-3.279.636,88	
<b>MISSIONE</b>	<b>20</b>	<b>Programma</b>			
			residui presunti		
			previsione di competenza		
			previsione di cassa	-3.279.636,88	
<b>MISSIONE</b>	<b>9</b>	<b>SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E</b>			



Programma	9	Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente			
Titolo	2	Spese in conto capitale	residui presunti	10.932.122,93	
			previsione di competenza	10.932.122,93	
			previsione di cassa		
<b>Totale</b>					
<b>Programma</b>	<b>9</b>		<b>residui presunti</b>	<b>10.932.122,93</b>	
			<b>previsione di competenza</b>	<b>10.932.122,93</b>	
			<b>previsione di cassa</b>		
<b>TOTALE MISSION</b>	<b>9</b>	<b>SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E</b>	<b>residui presunti</b>	<b>10.932.122,93</b>	
			<b>previsione di competenza</b>	<b>10.932.122,93</b>	
			<b>previsione di cassa</b>		
<b>TOTALE VARIAZIONI IN L</b>			<b>residui presunti</b>	<b>10.932.122,93</b>	
			<b>previsione di competenza</b>	<b>10.932.122,93</b>	
			<b>previsione di cassa</b>		
<b>TOTALE GENERALE DELLI</b>			<b>residui presunti</b>	<b>10.932.122,93</b>	
			<b>previsione di competenza</b>	<b>10.932.122,93</b>	
			<b>previsione di cassa</b>	<b>-3.279.636,88</b>	

## ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N.	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2024
			in aumento	in diminuzione	

<b>TITOLO</b>	<b>0</b>	<b>Applicazione avanzo vincolato</b>				
Tipologia	0	Applicazione avanzo vincolato	residui presunti	0,00	3.279.636,88	
			previsione di competenza	0,00		
			previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE TITOLO</b>	<b>0</b>	<b>Applicazione avanzo vincolato</b>	<b>residui presunti</b>	<b>0,00</b>	<b>3.279.636,88</b>	
<b>TITOLO</b>	<b>IV</b>	<b>Entrate in conto capitale</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>0,00</b>		
			<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		
Tipologia	200	Contributi agli investimenti	residui presunti	0,00	0,00	0,00
			previsione di competenza	0,00	7.652.486,05	0,00
			previsione di cassa	0,00	7.652.486,05	0,00
<b>TOTALE TITOLO</b>	<b>IV</b>	<b>Entrate in conto capitale</b>	<b>residui presunti</b>	<b>0,00</b>	<b>7.652.486,05</b>	<b>0,00</b>
			<b>previsione di competenza</b>	<b>0,00</b>	<b>7.652.486,05</b>	<b>0,00</b>
			<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>	<b>7.652.486,05</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE VARIAZIONI IN E</b>			<b>residui presunti</b>	<b>0,00</b>	<b>10.932.122,93</b>	<b>0,00</b>
			<b>previsione di competenza</b>	<b>0,00</b>	<b>10.932.122,93</b>	<b>0,00</b>
			<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>	<b>7.652.486,05</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE GENERALE DELLI</b>			<b>residui presunti</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
			<b>previsione di competenza</b>	<b>0,00</b>	<b>10.932.122,93</b>	<b>0,00</b>
			<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>	<b>7.652.486,05</b>	<b>0,00</b>

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE  
 Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa



ANDREA ZOTTI  
 23.04.2024 12:28:47  
 GMT+00:00



**REGIONE PUGLIA**  
**SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE**  
(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)


UFFICIO	TIPO	ANNO	NUMERO	DATA
RID	DEL	2024	8	30.04.2024

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) PUGLIA 2014-2020. AZIONE 6.4. INTERVENTI PER IL MANTENIMENTO E MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEI CORPI IDRICI. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2024 E PLURIENNALE 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 51 C. 2 DEL D.LGS. N. 118/29211 E SS.MM.II.

**Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO**  
**LR 28/2001 art. 79 Comma 5**

**Responsabile del Procedimento**

PO - PAOLINO GUARINI

 **Paolino Guarini**

Firmato digitalmente da

 **NICOLA PALADINO**

C = IT

DR. NICOLA PALADINO

